

ساکاشویلی دلایل واقعی حمله روسیه را افشا می نماید

مشخص است که پوتین جدای از آنکه چه کسی رئیس جمهور گرجستان می باشد گرجستان را دوست ندارد

سرویس گرجستان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس گرجستان : روز گذشته میخائیل ساهاکاشویلی ضمن ایراد سخنرانی در دانشگاه دولتی تفلیس اعلام کرد کشور وی الگوی توسعه موفق می باشد و این امر روسیه را به خشم انداخته است. ساهاکاشویلی «مشخص است که پوتین جدای از آنکه چه کسی رئیس جمهور گرجستان می باشد گرجستان را دوست ندارد . زمانی هم که شوراندازه رئیس جمهور بود کشور را بمباران می کردند. وقتی تصمیم بی سابقه توزیع گذرنامه های روسی در سوخومی و تسخنوالی اتخاذ شد پوتین نخست وزیر بود.» به گفته رئیس جمهور گرجستان در آن هنگام توطئه های خرد و ریز بر علیه کشوری که تخریب شده و شکل نگرفته محسوب می شد کافی بود. میخائیل ساهاکاشویلی « ولی اخیراً ما موفق شده ایم به همه ثابت کنیم که در قلمرو بعد فروپاشی، حتی در ضعیف ترین کشور در شرایط عدم وجود نفت و گاز و توطئه های گوناگون می توان کشوری پیشرفته احداث کرد. برای روسیه این مورد بسیار غیر منتظره بود و آنها نمی توانستند چنین چیزی را تصور کنند. و کشور ما الگوی برای همه بود قزاقستان، اوکراین، ارمنستان و سایر کشورها مشاهده کردند که در مسیری مغایر با مسیر روسیه می توان پیشرفت کرد و این نیز علت حمله بر روی گرجستان بود.»
 ساهاکاشویلی دست آوردهای کشور خود را برشمرد: « مشخص شد که اقتصاد پیشرفت می کند و مسیرهای ما بهتر از مسیرهای روسی می باشند و درصد گردشگران ما بیشتر می باشد و فضای تجاری در گرجستان در حد قابل توجهی بهر می باشد، به لحاظ مبارزه بر علیه ارتشاء ما در ردیف اول قرار داریم و روسیه در ردیف آخر قرار دارد.» به نظر ساهاکاشویلی روسیه فکر نمی کرد که گرجستان در پی افزایش تعرفه گاز طبیعی به میزان چهار بار ، محاصره اقتصادی روسیه و بسته شدن بازار روسیه فروخواهد پاشید. « ساهاکاشویلی» و بدین خاطر نیز حمله روسیه بر گرجستان به امری اجتناب ناپذیر تبدیل شد.»
 رئیس جمهور گرجستان «مسکو نیازی به آبخازیه و اوستیای جنوبی نداشت مسکو می خواست تا کشور و جامعه را دفن نماید ولی در این امر موفق نشد.» رئیس جمهور گرجستان به اطلاع رساند که در جریان ملاقاتهای اروپایی مستقیماً به او گفته شده است که روسیه قصد تغییر حکومت در گرجستان دارد. ساهاکاشویلی «البته مساعدت اروپا ، اعلامیه های رئیس جمهور آمریکا وجود داشت ولی اگر توجه کنید روسیه چند روزی در روستای ایگوییته واقع در حوالی گوری مستقر شده بود و فکر می کردند آیا بسوی تفلیس حرکت کنند یا خیر؟ آنها قاطعیت نداشتند زیرا مشاهده کردند که ساکنین برای مقاومت نشان دادن آمادگی دارند.»
 پایان پیام.